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V súčasnosti sa nožiarska výroba 
opäť vrátila k domácej malovýrobe. 
Česť a slávne meno štóskych nožov 
udržiavajú svojimi výrobkami pri živote 
nožiari Otto Neuman a Eugen Diczházi.

Otto Neuman sa narodil v Štóse 
do nožiarskej rodiny. Nožiarstvu sa 
profesionálne venuje od 90-tych ro-
kov 20. storočia. Postupne začal svoje 
nože úspešne vystavovať na výstavách  
v Košiciach, Nitre, Bratislave, vo Sv. An-
tone a v Čechách v Příbrami a v Brne, 
kde jeho nože získali viaceré významné 
ocenenia. K najvýznamnejším patria: 

absolútny víťaz „Top nôž super Brno“ v roku 2009 za vojen-
ský útočný nôž, prvé miesto na brnenskom Top Knife 2002 za 

bojový nôž Golag a viaceré víťazstvá 
na výstavách poľovníckych nožov vo  
Sv. Antone.

Eugen Diczházi, rodák zo Štósu, 
pochádza taktiež z nožiarskej rodi-
ny. Vyrába najmä poľovnícke nože  
a nože na zákazku. Prvýkrát vysta-
voval svoje výrobky v roku 2007 na 
košickej výstave nožov a chladných 
zbraní v rámci výstavy Poľovníctvo 
- Lesníctvo v Dome techniky v Koši-
ciach. Odvtedy tu prezentuje svoje 
výrobky pravidelne. V roku 2014 vy-
hral jeho nôž práve na spomínanej 
výstave v kategórii otvorených nožov.      

 Zdroj: úryvok z pripravovanej knihy o obci Štós
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Vážení čitatelia, v minulom roku sme si pripomenuli jed-
no mimoriadne významné jubileum v histórii našej obce a to 
300. výročie založenia prvého cechu štóskych nožiarov. No-
žiarstvo je špecializované remeslo, s ktorým sa na Slovensku 
stretávame od 15. storočia. Vzniklo pravdepodobne z remes-
la kováčskeho a zámočníckeho, ktoré sa špecializovalo na 
výrobu nožov. Na niektorých miestach, ako napr. v Radvani, 
Štóse, Veľkých Levároch, Zvolene a Zvolenskej Ľupči, sa kon-
centrovali majstri tohto remesla na jednom mieste a výroba 
nožov sa orientovala na širší trh. Štós bol na prelome 17. a 18. 
storočia strediskom kovospracujúceho remesla s rozvinutým 
hutníctvom a baníctvom, ktoré zabezpečovalo dostatočný 
zdroj surovín pre miestnych remeselníkov. V daňovom súpise 
z roku 1700 a z roku 1701 zo 107 daňovníkov v Štóse, ktorí pla-
tili portálnu daň, je uvedený len jeden nožiar - Melchior Reiter. 

Postupne tu počet nožiarov vzrástol natoľko, že si mohli vy-
tvoriť vlastný cech. So žiadosťou o vytvorenie cechu sa obrátili 
štóski nožiari dňa 24. januára 1723 na mesto Košice, kde mali 
nožiari svoj vlastný cech už v roku 1542 a v roku 1713 vyda-
li nové cechové artikuly. Košický cech nožiarov bol hlavným 
cechom, ktorý mal právo prepožičiavať svoje artikuly aj ce-
chom v okolitých mestách. Dňa 1. mája 1723 tak boli vydané 
v Košiciach cechové artikuly pre cech nožiarov v Štóse a tento 
deň sa datuje ako deň vzniku prvého cechu stóskych nožia-
rov. Artikuly obsahovali spolu 31 článkov, ktoré riadili cechový 
život. Okrem základných článkov o správaní sa členov cechu, 
o voľbe cechového otca, o pokutách pre majstrov, o prijímaní 
učňov a tovarišov, o výplate tovarišov, upravovali aj podmien-
ky prijatia majstra do cechu. Štóski nožiari vyrábali nožiarsky 
tovar po dlhé desaťročia jednotlivo primitívnymi nástrojmi  
a náčiním vo svojich domovoch. Postupne sa v druhej polo-
vici 19. storočia v štóskom nožiarstve vyprofilovali rodinné 
firmy „Wlaszlovits“ (1803), „Komporday“ (1862) a „Schreiber  
a synovia“ (1882), ktoré tvorili významnú časť nožiarskeho 
priemyslu v rámci celého Uhorska. Napríklad na začiatku 80. 
rokov 19. storočia vyrobili štóski výrobcovia a remeselníci roč-
ne až 25 000 tuctov nožov. Štós sa tak v priebehu 19. storočia 
stal významnou priemyselnou obcou. Pokračovateľom tradí-
cie výroby nožov v Štóse sa v druhej polovici 20. storočia stal 
závod Sandrik Štós. Na prelome 20. a 21. storočia sa priemy-
selná veľkovýroba nožov v Štóse postupne zastavila. 

Prvá privilegovaná nožiarska továreň 
fy. Jozef Wlaszlovits, založená v r. 1803

Otto Neuman Eugen Diczházi

Brúsenie nožov 
v nožiarskej fabrike v Štóse



Cechové artikuly cechu štóskych nožiarov z roku 1723 ob-
sahovali spolu 31 článkov, ktoré riadili cechový život. Okrem 
iného, upravovali aj podmienky prijatia nového majstra do 
cechu. Záujemca sa musel vyučiť 5 rokov u majstra, dva 
roky vandrovať a následne ešte odpracovať majstrovský rok 
u vybraného majstra. Po odpracovaní majstrovského roku 
mohol požiadať o vstup do cechu po zaplatení poplatku  
1 dukátu a pohostenia 4 pintami vína (pinta = uhorská obje-
mová miera cca 1,7 L). Následne mu bolo zadané vyhotoviť 
majstrovský kus, ktorý pozostával z ukutia 4 párov klíng v ko-
váčskej dielni cechového otca počas raňajok majstrov, kto-
rých pohostil. Následne mal vyrobiť pár noža s vidličkou čo 
možno najkrajšie a síce tak, že nôž a vidlička, akýkoľvek kus, 
majú len jedny črienky (rukoväť noža resp. jej obloženie), 
a ten istý pár noža nemá schopnosť byť od seba odobratý. 
Záleží od zručnosti majstra, že sa nepozná, kde bol spojený. 
Následne mal mladý majster urobiť tri páry nožov čo možno 
najlepšie. Na pomoc pri kutí mu mal byť pridelený tovariš 
alebo učeň. Termín na dokončenie majstrovského kusu bol  

8 týždňov. Majstrovský kus mal po uplynutí termínu dodať 
cechu v príbytku cechového otca. V ten istý deň mal pripra-
viť aj jedlo, ktoré pozostávalo z 18 funtov (1 funt = cca 0,5 kg) 
hovädzieho mäsa, rovnako z 18 funtov bravčového mäsa, 
zadnej štvrti teľaťa, dvoch prasiatok, dvoch husí, dvoch slie-
pok, dvoch kapúnov, pokrmu z ryby a funtu ryže. Potom 
bol povinný dať aj 4 pinty vína. Po jedle a pití mu následne 
boli prečítané cechové artikuly, podľa ktorých sa mal riadiť.  
Po roku od odovzdania majstrovského kusu musel ešte vy-
strojiť majstrovskú hostinu, ktorá bola ešte honosnejšia. 
Nový majster mal do roka získať mestské právo, teda mal byť 
prijatý medzi občanov mesta Štós, a oženiť sa. Ak tak neuro-
bil, musel každý mesiac platiť do cechovej pokladnice 1 ríš-
sky toliar. Ak sa mladý majster oženil s dcérou majstra alebo 
s vdovou po majstrovi, alebo by prijali do cechu majstrovho 
syna, tak im boli poplatky a pohostenie znížené o polovicu.

Ako vidieť, stať sa nožiarskym majstrom už v tom čase  
t.j. v 18.storočí vôbec nebolo jednoduché.

Zdroj: úryvok z pripravovanej knihy o obci Štós

Ako sa stať nožiarskym majstrom

Kúpele Štós v decembri 2023 oslávili 140 rokov 
od prvej kúpeľnej sezóny 
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Rok 2023 bol pre Kúpele Štós oslavným rokom. Pred 140-timi 
rokmi, v roku 1883, totiž otvorili Štósania prvú kúpeľnú sezónu  
v Štóse. Nožiar Róbert Komporday v roku 1881 presvedčil vede-
nie obce Štós a došlo k založeniu klimatických kúpeľov v Štóse. 
Prebehli dva roky a v roku 1883 otvorili prvú kúpeľnú sezónu. 

Oslavy výročia 140-tich rokov sa uskutočnili v Štós kúpeľoch 
dňa 15.12.2023 vo veľkolepom štýle. Na slávnostnom podujatí, 
za účasti excelencie prezidenta SR pána Rudolfa Schustera a sta-
rostu Obce Štós pána Helmuta Heinza, v znení operných skladieb 
v podaní opernej speváčky Lívie Nagy Abaházi, odzneli slová 
poďakovania nielen všetkým prítomným pozvaným hosťom, ale  
v podstate všetkým, ktorí sa zaslúžili na rozvoji Štós kúpeľov.

Predseda predstavenstva Ing. Ján Šimko vo svojom príhovore 
pripomenul, že rok 2023 bol aj rokom 300-tého výročia od za-

loženia prvej cechovej knihy nožiarstva v Štóse. Nožiarstvo re-
alizované v Štóse, prostredníctvom viacerých Štósanov, najmä 
však prostredníctvom podpory nožiara Jozefa Wlaszlovitsa, sa 
významne zaslúžilo o existenciu a rozvoj, ale aj slávu štóskeho 
kúpeľníctva.

Ján Šimko zvýraznil, že zákonom uznané klimatické podmien-
ky vhodné na liečenie v Štóse sú určite, vďaka štóskym lesom  
a po kalamite v roku 2004 vo Vysokých Tatrách, najkvalitnejšie 
na Slovensku. Dokonca odzneli slová, že klimatické podmienky 
v Štóse dosahujú jeden z najvyšších účinkov liečby v Európe. To 
preukázal aj boj s covidovou pandémiou.

Ján Šimko poďakoval predovšetkým jeho excelencii preziden-
tovi SR v rokoch 1999 až 2004 pánovi Rudolfovi Schusterovi, kto-
rý ako rodák z tohto regiónu, z mesta Medzev, nikdy nezabudol 
na starostlivosť o svoje rodisko, o svoj región, ale nezabudol ani 
na podporu rozvoja kúpeľov v Štóse. 

Obdobie 140-tich rokov prinieslo, vďaka Kúpeľom Štós, pre-
dovšetkým zdravie tisícom ľudí zo Slovenska, bývalého Českoslo-
venska, dokonca aj z bývalého Rakúsko - Uhorska. 

140 rokov existencie kúpeľov v Štóse však prinieslo aj pracov-
nú príležitosť pre mnohých zo Štósu, Smolníka, Jasova, Medzeva, 
Poproča, ale aj z Košíc, vlastne z celého regiónu Abova. Dokonca 
aj z Vysokých Tatier. Teda z celého východného Slovenska, teraz 
Košického kraja.

História Kúpeľov Štós priviedla umelcov, výtvarníka Zbyněka 

Kúpele Štós - Odhalenie obrazu Výtvarník Zbyněk Prokop
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Prokopa a Roba Kočana, vytvoriť film, ktorý nazvali: „Genius Loci 
Kúpeľov Štós“. Názov je z čias starého Ríma a hovorí, že sa jedná 
o ochranných duchov miesta Kúpeľov Štós. Prítomní hostia na 
podujatí videli film, obsahom ktorého boli duchovia pohybujú-
ci sa v historickom kúpeľnom štóskom parku, ktorý je národnou 
kultúrnou pamiatkou. Emóciu z filmu znásobila svojim spevom 
operná speváčka Lívia Nagy Abaháziová. 

História Kúpeľov Štós motivovala aj akademického výtvarníka 
venujúceho sa kresebnej, grafickej a maliarskej forme vizuálneho 
a zvukového umenia, pána Zbyněka Prokopa, aby vytvoril dielo, 
čo sa aj podarilo, a ktoré vo forme dvoch nástenných výtvarných 
diel, umiestnených v jedálni liečebného domu Komporday, na 
podujatí aj odhalili prezident Rudolf Schuster, starosta Obce Štós 
Helmut Heinz spolu s vedením Kúpeľov Štós.

Pri príležitosti 300-tého výročia nožiarstva v Štóse bol na po
dujatí dňa 15.12.2023, na podnet poslanca Obecného zastupiteľ-
stva Štós a správcu Kúpeľov Štós pána Vojtecha Klučarovského, 
odhalený a v historickom kúpeľnom parku umiestnený aj desig-

novo vykreovaný, ako súsošie, brúsny kotúč z nožiarskej fabriky 
Jozefa Wlaszlovitsa.

Ing. Ján Šimko
riaditeľ Kúpeľov Štós, predseda predstavenstva

V roku 2023 bolo prijatých obecným 
zastupiteľstvom obce Štós 9 všeobecne 
záväzných nariadení, z tých najdôležitej-
ších pre občanov vyberáme:

VZN č. 1_2023 obce Štós o podmien-
kach poskytovania príspevku na čiastoč-
nú úhradu za stravovanie poberateľom 
dôchodku

Na tomto nariadení sa uznieslo obecné 
zastupiteľstvo obce Štós na svojom zasad-
nutí dňa 27.9.2023. Príspevok na čiastoč-
nú úhradu za stravovanie poberateľom 
dôchodkov je adresne určená finančná 
čiastka, ktorou obec Štós na základe žia-
dosti prispieva poberateľom dôchodkov 
na zmiernenie ich finančnej situácie. Prí-
spevok je viazaný na jedno teplé jedlo 
denne formou jeho donášky výhradne  
v rámci územia obce Štós. Príspevok na 
stravovanie vo výške 0,80 € / deň / jed-
no teplé jedlo poskytne obec Štós for-
mou zľavy k doplatku za prevzaté jedlo 
u poskytovateľa stravovania. Obec Štós 
uzavrela dňa 17.10.2023 zmluvu s dodáva-
teľom Autokemping Jasov s.r.o. , ktorý sa 
stal poskytovateľom stravovania pre na-
šich dôchodcov. Cena za donášku obeda 
s obalom obedového menu, ktorú zaplatí 
stravník po odpočítaní príspevku od obce 
Štós je 4,20 € s DPH. Autokemping Jasov, 
s.r.o. doručí dôchodcom vopred jedálny 
lístok, z ktorého je možný výber z dvoch 
jedál denne. Ak by mal niekto ešte záujem 
o túto službu, bližšie informácie Vám po-
skytneme na obecnom úrade v Štóse. 

Ak by mali občania, ktorí nie sú dô-
chodcami, záujem o stravovanie, môžu 
kontaktovať Autokemping Jasov, s.r.o., 
ktorý im zabezpečí dovoz obedového 
menu (kontaktné údaje sú uvedené na 
poslednej strane novín).

VZN č 5_2023 obce Štós o miestnych 
daniach na území obce Štós

Z dôvodu energetickej krízy a z dôvodu 
nepretržite sa zvyšujúcich cien a tým aj vý-
davkov z rozpočtu obce a s prihliadnutím 
na to, že sadzby daní zo stavieb a pozem-
kov sú nezmenené od roku 2009, sadzby 
dane z bytov a nebytových priestorov sa 
menili v roku 2014, správca dane navrhol 
úpravu sadzieb dane z nehnuteľností a to 
nasledovne: daň z pozemkov a bytov ná-
rast o 100%, daň zo stavieb nárast o 50%. 
Pre porovnanie uvedieme príklad: rodinný 
dom o výmere 177 m2, nádvorie 36 m2  
a záhrada 632 m2 doteraz bola daň 13,69 €, 
v roku 2024 bude daň 22,09 €, rozdiel - ná-
rast o 8,40 €. Ako ďalší príklad uvedieme 
byt v bloku č. 212 o výmere 71 m2, ak bol 
daný byt vo vlastníctve občana staršieho 
nad 65 rokov, daň neplatil vôbec, pretože 
do 3 € správca dane daň z nehnuteľnos-
tí nevyruboval a výška dane bola 2,49 €,  
v roku 2024 bude daň za túto nehnuteľ-
nosť vyrubená vo výške 9,94 €. Ďalším 
príkladom je chata o výmere 45 m2 so 
záhradou o výmere 355 m2 - doteraz bola 
vyrubená daň v sume 13,30 €, v roku 2024 
to bude 19,96 €, je to nárast o 6,66 €. 

Na tomto nariadení sa uznieslo obecné 
zastupiteľstvo obce Štós na svojom za-

sadnutí dňa 16.12.2023 a toto nariadenie 
nadobudlo účinnosť od 1.1.2024. V tom-
to všeobecne záväznom nariadení nie sú 
schválené žiadne úľavy na daniach. Ostat-
né sadzby daní ostali nezmenené.

VZN č 6_2023 obce Štós o miestnom 
poplatku za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad na území obce

Na tomto nariadení sa uznieslo obecné 
zastupiteľstvo obce Štós na svojom za-
sadnutí dňa 16.12.2023 a toto nariadenie 
nadobudlo účinnosť od 1.1.2024. Správca 
dane ustanovuje sadzbu miestneho po-
platku na 0,0822 € / osoba a kalendárny 
deň, čo predstavuje výšku poplatku 30 € / 
osoba na celý rok. 

Do Kultúrnospoločenskej budovy 
obecný úrad zakúpil nové stoličky v počte 
117 kusov v celkovej hodnote 3875,28 €  
z rezervného fondu, na ktorého čerpaní sa 
uznieslo obecné zastupiteľstvo. 

Do obecnej budovy súpisné číslo 164, 
ktorá je v prenájme farskému úradu rím-
skokatolíckej cirkvi, bol zakúpený nový 
kotol na vykurovanie v hodnote 1500 €, 
finančné prostriedky boli použité z bež-
ných zdrojov obce.

Za pomoci Obecného podniku lesov, 
služieb a remesiel s.r.o., boli opravené 
niektoré najhoršie výtlky na cestách v na-
šej obci. Obecný úrad zakúpil v hodnote  
576 € asfaltovú zmes. Na ostatnom zastu-
piteľstve konanom dňa 16.12.2023 bol 
poslancami schválený rozpočet na rok 
2024 v hodnote 60 000 € na rekonštrukciu 
miestnych komunikácií v obci. 

Vážení spoluobčania, stojíme na prahu ďalšieho roka a sa-
mozrejme bilancujeme rok uplynulý. Hodnotíme, spomína-
me, rekapitulujeme. Prežili sme 365 dní, ktoré boli naplnené 
radosťou, úsmevom, úspechmi, ale ako to už v živote chodí 
aj problémami, starosťami a prekážkami. Dovoľte mi, aby 
som sa poďakoval Vám všetkým, ktorí ste sa snažili v uplynu-
lom roku akýmkoľvek spôsobom o to, aby bol život v našej 

obci krajší a samozrejme lepší. Želám Vám, aby boli súčasťou 
Vašich životov len správni ľudia, na ktorých sa budete môcť 
vždy spoľahnúť, a ktorí budú pri Vás stáť práve vtedy, keď to 
budete skutočne potrebovať. Robme všetci spoločne všetko 
preto, aby naša krásna obec Štós bola miestom, kde chceme 
žiť plnohodnotný a spokojný život.

			   Helmut Heinz, starosta obce Štós

Príhovor starostu

Z ČINNOSTI OBCE 

Brúsny kotúč z nožiarskej fabriky Jozefa Wlaszlovitsa
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Podujatia a akcie v obci v druhom polroku 2023

Pri príležitosti osláv Dňa obce Štós sa konala dňa 28.7.2023  
o 17: 30 h. ekumenická bohoslužba v evanjelickom kostole v na-
šej obci, ktorú celebroval Mgr. Igor Mišina, biskup evanjelickej 
cirkvi. 

Dňa 29.7.2023 sa so začiatkom o 14:00 hodine odštartoval 
hudobno-zábavný program, na už tradičnom mieste v areáli Slo-
venskej školy,  kde čakal pre najmenšie deti animačný program, 
maľovanie na tvár a zdarma cukrová vata. 

Po programe pre deti nasledovalo vystúpenie nášho dycho-
vého orchestra zo Štósu, ktorý nám svojimi tónmi spríjemnil toto 
slávnostné popoludnie. Vystriedala ich spevácka skupina For-
tuna z Poproča, ktorá vystúpila s tradičnými ľudovými piesňami, 
ale aj s repertoárom slávnej skupiny ABBA.

Hudobné vystúpenia boli prerušené tombolou, do ktorej ceny 
venovali sponzori a obchodní partneri našej obce, za čo im patrí 

srdečná vďaka. Ceny boli veľmi pestré a hodnotné, napríklad fúra 
dreva, poukážka na nákup v stavebninách, kávovar, kartón šam-
panského a prvou cenou bol televízor. 

Počasie nám veľmi neprialo a celým programom nás sprevá-
dzali dažďové prehánky, miestami vykuklo slniečko. Našťastie to 
ľudí neodradilo a zotrvali až do konca programu. 

Záver patril spevákovi Samovi Tomečkovi, ktorého sprevádza-
la hudobná skupina Milujem Slovensko Band. Tí to roztočili na-
plno a pritiahli aj divákov bližšie k pódiu, kde si v rytme skvelej 
modernej hudby zatancovali. 

Hlavný kuchár Slavomír Gbúr, Peter Jastrab a tím pomocníkov 
z Obecného podniku lesov, služieb a remesiel s.r.o. od rána v ten-
to deň pre návštevníkov a účinkujúcich varili tradičný vynikajúci 
guláš z diviny. Všetkým zúčastneným, ktorí pomohli pri príprave 
a organizovaní podujatia ďakujeme.                                              OcÚ

Prevádzka Bowlingu je tu už 12 rokov 
a každoročne sa tu organizuje turnaj jed-
notlivcov o pohár starostu obce Štós. Dňa 
7.10.2023 to bol siedmy ročník. Od rána 
v okolí Bowlingu rozvoniaval guláš, to 
bol podnet, že sa niečo deje. Turnaja sa 
zúčastnilo šestnásť hráčov z Košíc, Vyšné-
ho Medzeva a Štósu. Celým turnajom sa 
niesla zdravá rivalita súťažiacich. Dopad-
lo to nasledovne, na peknom 3. mieste sa 
umiestnil Peter Benko, 2. miesto obsadil 
domáci Gerhard Gedeon, pekný veľký 
pohár si domov odniesol víťaz Branislav 
Deško z Košíc, cenu odovzdal starosta 
Helmut Heinz. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa zúčastnili, alebo prišli súťažiacich po-
vzbudiť. Všetkým súťaživým priaznivcom 

dávame do pozornosti turnaj jednot-
livcov, ktorý organizujeme v máji tohto 
roku. V septembri 2024 sa už tešíme na 
ôsmy ročník turnaja jednotlivcov o pohár 
starostu obce Štós. Zároveň nám dovoľ-
te pozvať Vás do našej prevádzky, ak už 
nie ste fanúšikom bowlingu, tak si u nás 
pochutnáte na dobrom čapovanom piv-
ku, kávičke alebo výbornej horúcej čo-
koláde. Naše priestory ponúkame aj na 
prenájom pre rodinné oslavy s kapacitou 
pre 40 ľudí, po dohode vieme zabezpečiť 
aj catering. Rezervácie prijímame na tel. 
čísle: 0903 313 477 Nájdete nás na adre
se: Štós - kúpele 249, 044 26 Štós, FB:  
Bowlingclub Štós-kúpele | Facebook    

Bowling tím

Dni obce Štós 

Bowling club Štós-kúpele - turnaj o pohár starostu obce Štós
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Predvianočný koncert speváckeho sú-
boru MELODIE z Medzeva sa uskutočnil 
dňa 3.12.2023 v rímskokatolíckom kosto-
le v Štóse. Počas koncertu zazneli krásne 
vianočné piesne pre prítomných občanov. 
Tento rok bol jubilantom aj náš pán sta-
rosta Helmut Heinz a spevácky súbor pri-
pravil prekvapenie tentokrát pre neho. 
Počas koncertu mu venovali pieseň a spo-
ločne mu zablahoželali aj s pánom dekanom  
P. Bodnárom a darovali mu kvety. 

Hovorí sa, že mladosť má svoje plány, stredný vek svoje 
ciele a staroba svoj ľudský údel. Nájdime si čas, vľúdne slovo  
a úsmev pre starších ľudí. Nezabúdajme, že každému z nás 
pribúdajú roky. 

Dňa 24.10.2023 obec Štós v spolupráci s Obecným podni-
kom, lesov, služieb a remesiel, s.r.o. srdečne pozvala všetkých 
našich seniorov do Kultúrnospoločenskej budovy v obci Štós 
na priateľské posedenie. Zamestnanci z OPLSaR, s.r.o. navarili 
vynikajúci poľovnícky guláš. Po večeri nasledoval krásny kul-
túrny program, v ktorom sa predstavil súbor PUĽS.

Skupina Poddukelský umelecký ľudový súbor (PUĽS) je 
profesionálnym umeleckým telesom, ktoré vzniklo v roku 
1955 v Prešove s cieľom rozvíjať a javiskovo stvárniť vokálno 
– hudobné a tanečné bohatstvo Rusínov. V jeho troch zlož-
kách – tanečnej, speváckej a hudobnej pracuje viac ako 40 
umelcov. Celkový dojem bol neopísateľný, z majestátneho vy-
stúpenia nám všetkým prítomným naskakovali zimomriavky, 
naši seniori a ostatní prítomní ocenili program dlhotrvajúcim 
potleskom. Celé publikum svojimi ováciami vyjadrili účinku-
júcim obdiv, poctu a podporu, diváci si toto predstavenie veľ-
mi užili. 

Ďakujeme našej zamest-
nankyni Lucii Schürgero-
vej, ktorá program zabez-
pečila.

Na tomto podujatí si 
uctil starosta obce Hel-
mut Heinz našu občianku 
– jubilantku pani Alžbetu 
Tischlerovú. Pri príležitosti 
jej okrúhlych narodenín jej 
starosta zablahoželal a da-
roval krásnu kyticu kvetov. 

Ďalšiemu jubilantovi, 
ktorému starosta obce 
osobne zablahoželal bola 
pani Melita Kristiánová. 
Pani Kristiánová sa podu-
jatia s našimi dôchodcami 

nezúčastnila, a preto ju starosta navštívil a zagratuloval u nej 
doma.

Jubilantom ešte raz srdečne blahoželáme a prajeme hlav-
ne pevné zdravie.                                                                                OcÚ

Október mesiac úcty k starším

Alžbeta Tischlerová,
blahoželanie jubilantom
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Vianočné trhy 
V piatok dňa 15.12.2023 v popoludňajších 

hodinách, týždeň pred Vianocami sa občania 
Štósu stretli v Kultúrnospoločenskej budove 
na  vianočných trhoch, kde si mohli pri vianoč-
nej hudbe s horúcim starostovským punčom  
a grilovanými špecialitami, ktoré pripravil Au-
tokemping Jasov, zakúpiť v stánkoch rôzne 
vianočné ozdoby, drogériu, med, medovinu, 
nožiarske výrobky, keramické výrobky, háčko-
vané predmety do domácnosti, detské oble-
čenie... Akciu zorganizoval obecný úrad Štós 
a ľudí pohostil  horúcim punčom a vareným 
bielym vínom s medom, pre deti sa podával 
čaj. 

Skvelý punč a chutné varené vínko nám 
pripravil Marek Schürger, za čo mu ďakujeme.

OcÚ

Mikuláš
Mikuláš, Mikuláš, čo v tom 

vreci máš? Sladkosti a cukríč-
ky, pre dobré detičky :) Aj takto 
recitovali naše deti Mikulášovi, 
ktorý k nám zavítal 5.12.2023 
v podvečer. V miestnom par-
ku za pomoci čerta a anjelov 
rozdal deťom sladké balíčky, 
ktoré celý rok počúvali. Ďa-
kujeme, Mikuláš, za krásne 
chvíle, za darčeky od teba, za 
úsmevy milé. Stretneme sa  
o rok zas, príď, Mikuláš, medzi 
nás.                                           OcÚ
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Milí občania ! 
Dovoľte, aby som Vás v mene všetkých členov Dychovej 

hudby Štós srdečne pozdravil. V minulom čísle týchto novín 
som Vás okrem iného podrobne informoval o ťažkostiach, ktoré 
DH Štós musí prekonávať. Preto ich teraz nebudem rozpisovať, 
hoci naďalej pretrvávajú a musíme vynakladať veľa úsilia, aby 
sme ich aspoň sčasti zvládali. V roku 2023 sme mali viacero vy-
stúpení mimo obce, ale našim hlavným cieľom bolo pripraviť 
sa na oslavy Dňa obce Štós. S radosťou môžem konštatovať, že 
napriek súčasným ťažkým podmienkam sa nám podarilo nacvi-
čiť a hlavne odohrať program na primeranej úrovni a to najmä 
vďaka tomu, že na túto akciu prišli takmer všetci naši členovia 
DH, ktorí v súčasnosti bývajú a pracujú mimo rodnej obce, za čo 
im aj touto formou veľmi ďakujem. Takéto chvíle si vážime, sú 
veselé, radostné a vedia nám dodať nový impulz a silu do ďalšie-
ho obdobia. Dychová  hudba  však v minulom roku účinkovala 
aj na oveľa smutnejších udalostiach, a to na  pohreboch, kto-
rých bolo nezvyčajne veľa. Vďaka výpomoci muzikantov z Me-
dzeva sme pohreby dokázali odohrať a zosnulých odprevadiť 
na ich poslednej ceste. Už koncom januára nám prišlo pozva-
nie z Mníška nad Hnilcom na vystúpenie   Blaskapellenschau, 

ktorého sa  naša DH pravidelne zúčastňuje a ktoré sa uskutoč-
ní 13.7.2024. Okrem toho uvidíme, čo nám tento rok prinesie. 
Želám nám, aby sme boli schopní hrať čo v najväčšom počte 
hlavne na veselých podujatiach a prinášať a rozdávať radosť  
a potešenie všetkým ľuďom, ktorým sa dychová hudba páči. 

Gabriel Müller, organizačný vedúci DO Štós 

Náš zbor sa od januára 2023 rozšíril 
o šesť nových členov. Pri uvítaní nových 
členov bolo absolvované cvičenie, kde 
sa jednotka školila a oboznamovala  
s technikou. Vo februári sa zišli členovia 
našej DHZO na výročnej schôdzi, na kto-
rej musí byť každoročne rekapitulovaná 
aktivita obdobia DHZO. Taktiež sme sa 
zúčastnili výročnej schôdze v Medzeve. 
V marci sme boli niekoľkokrát vyslaní na 
odstránenie stromov z miestnej komu-
nikácie, ktoré pod náporom mokrého 
snehu a vetra popadali na cestu. V apríli 
sme absolvovali nečakané cvičenie na 
Zlatej Idke, kde sa zúčastnili viacerí ha-
siči z okolia, DHZO- Štós, Jasov, Medzev, 
Paňovce, Lucia Baňa, Šemša, Nováčany, 
Slanec a Zlatá Idka. Dňa 28.4.2023 sme 
ako každý rok pomáhali pri tradícií sta-
vanie mája v našej obci Štós. 

20.7.2023 po silných búrkach a príva-
lovom daždi nastala v obci Jasov mimo-
riadna situácia, kedy sa rieka Bodva vy-
liala na viacerých miestach a ostali  pod 
vodou niektoré ulice. 

V uliciach zasahovali dobrovoľní hasi-

či z Jasova aj z okolitých obcí, pomáhali 
aj naši členovia DHZO Štós. 

Júlové horúčavy sa podpísali pod 
požiare na lúkach, ale aj v lesoch. Aj ľa-
hostajnosť niektorých ľudí zapríčinila 
mnoho zásahov. Okresné riaditeľstvo 
HaZZ-Košice zorganizovalo v auguste 
taktické cvičenie na tému: „požiar chaty 
a lesného porastu v lokalite Čierna Mol-
dava“. V nečakaných previerkových cvi-
čeniach na čas sme obstáli na výbornú. 
Sanitačné víkendy absolvované členmi 
a školenia rôznych situácií prebiehajú 

s našimi veliteľmi, ktorí našu jednotku 
len zdokonaľujú. V zimnej sezóne usku-
točňujeme údržbu a zazimovanie našej 
techniky. Počas zimného obdobia sme 
stále k dispozícii, ak by došlo k akému-
koľvek požiaru alebo vznieteniu. Pri kaž-
dom zásahu sa zídeme v dostatočnom 
počte. Samozrejme sme vďační každé-
mu členovi, dobrovoľníkom a taktiež  
aj našim najmladším hasíčatám za ocho-
tu pomôcť.                                        

Andrea Sapolová, 
členka DHZO Štós

Dychový orchester Štós 

Dobrovoľný hasičský zbor obce Štós DHZO-ŠTÓS

Milí čitatelia,
obecný podnik lesov, služieb a remesiel hospodári na les-
ných pozemkoch obce Štós s výmerou 2 766 hektárov. Lesy 
obce sú obhospodarované podľa programu starostlivosti  
o lesy s platnosťou na roky 2021-2030. Skončil sa rok 2023  
a prichádza čas bilancovať, čo sa v lesoch obce za toto obdo-
bie urobilo. Ťažba dreva od 1.1.2023 do 31.12.2023 bola vy-
konaná v objeme 12 896 m3. Z tohto množstva tvorila ťažba 
náhodná 6 391 m3. Poškodenie lesných porastov ako aj jed-
notlivých stromov (ťažba náhodná) je zapríčinené vetrom, 
imisiami, hubami, imelom, podkôrnym hmyzom a inými 
biotickými činiteľmi. Najviac sú postihované jedľové porasty 
s vekom 90 a viac rokov. Tieto porasty vyžadujú zvýšenú po-
zornosť pri spracovaní napadnutej kalamitnej hmoty a ná-
sledných lesopestovných prácach. V jarnom a jesennom ob-

dobí roka 2023 sme vysadili 41 850 ks sadeníc. Použité boli 
sadenice: buk lesný 14 100 ks, dub zimný 4 100 ks, smrek 
obyčajný 16 650 ks, jedľa biela 3 100 ks, smrekovec opadavý 
2 700 ks, borovica lesná 600 ks a lipa malolistá 600 ks. Po 
t‘ažbovej činnosti zostávajú v porastoch zvyšky po ťažbe. 
Obecný podnik lesov, služieb a remesiel zabezpečil uhadzo-
vanie zbytkov po t‘ažbe v celkovom objeme 14 505 m3. Táto 
činnosť je veľmi dôležitá pre vznik a rast prirodzeného zmla-
denia a ako príprava plôch na umelé zalesňovanie. Výchova 
prečistkami v mladých lesných porastoch bola vykonaná na 
ploche 37,46 ha.

Údržba lesných ciest, odrážok a priepustov bola vykoná-
vaná priebežne počas celého roka.

Jaroslav Klimáš
odborný lesný hospodár

Obecný podnik lesov, služieb a remesiel, s.r.o.
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Nový školský rok 2023/2024 sa začal v našej škole slávnost-
ným privítaním desiatich nových prváčikov. Deti prišli v sprie-
vode svojich rodičov. Niektoré kráčali smelo, v očiach iných 
bolo badať obavy z neznámeho. Pani učiteľka Slávka Müllero-
vá pripravila pre svojich prvákov akt pasovania za prváka, po 
ktorom sa zo škôlkarov stali naozajstní školáci. Deti si domov 
odniesli malý darček, ktorý im pripravila pani učiteľka.

Plynul deň za dňom a prváci sa naučili prvé písmenká čítať 
aj písať, pribudli prvé slová a vety. Naučili sa číslice od 1 do 10 
a tiež základné matematické operácie. Zoznámili sa so škol-
ským prostredím, s novými učiteľkami, spolužiakmi a ostatný-
mi zamestnancami školy.

V septembri sme zorganizovali pre žiakov cvičenia v príro-
de. Počasie bolo úžasné a okolitá jesenná príroda očarujúca. 
Žiaci plnili rôzne úlohy zamerané na kondíciu, rýchlosť, ob-
ratnosť a orientáciu. Cvičenie si spestrili tvorbou obrázkov  
z prírodných materiálov. Deti pracovali v skupinách, takže 
bola potrebná vzájomná spolupráca a tolerancia. Za svoju 
prácu boli deti odmenené sladkosťami.

Žiaci 1. a 2. ročníka spoločne s pani učiteľkou pripravili vý-
stavku Dary jesene. Žiaci priniesli z domu ovocie a zeleninu, 
pani učiteľka doplnila výstavku obilninami. Žiaci mali počas 
dvoch týždňoch možnosť spoznávať plodiny, ktoré prinášajú 
naše záhrady a polia.

V súčasnosti je veľmi dôležité naučiť žiakov, ako sa správať 
na ceste, a tým znížiť riziko poškodenia zdravia. Preto každý 
rok pripravujeme pre žiakov dopravnú výchovu pomocou 
mobilného dopravného ihriska. Žiaci sa oboznámili s pra-
vidlami, ktoré je potrebné dodržiavať na ceste a s dopravnými 
značkami. Svoje vedomosti si vyskúšali prakticky jazdou na 
kolobežkách, pričom museli rešpektovať semafor a dopravné 
značky.

V novembri žiaci 3. a 4. ročníka navštívili hvezdáreň v Me-
dzeve, kde si mohli prehĺbiť svoje poznatky o vesmíre. Pracov-
níčka hvezdárne, pani Oľga Ballaschová im veľmi zaujímavou 
a deťom zrozumiteľnou formou odprezentovala informácie  
o slnečnej sústave. Žiaci si vyskúšali rôzne vedecké hračky, zú-
častnili sa prednášky v planetáriu a prezreli si najlepšie výtvar-
né práce na tému Vesmír očami detí.

Spoločne s materskou školou v Štóse sme zorganizovali  
v priestoroch školy divadelné predstavenie pre deti. Deti si 
pozreli rozprávku Tri prasiatka, ktorá sa im veľmi páčila.

V mesiaci december už tradične k nám prišla Kresťanská 
misia s témou Vianoc. Deti sa dozvedeli o kresťanskej podsta-
te Vianoc, zapájali sa do predstavenia, súťažili a spoločne sme 
si zaspievali. 

Pred Vianocami sme uskutočnili vianočné tvorivé diel-
ne, kde si žiaci sami vyrobili rôzne vianočné ozdoby, ktoré si 
mohli zobrať domov, čomu sa veľmi potešili.

Zimné obdobie je pre žiakov pekné v tom, že majú mož-
nosť užiť si sneh a ľad na rôzne pohybové aktivity v prírode. 
Veľa času v rámci telesnej výchovy trávime na školskom dvore 
a na okolitých lúkach, kde sa môžu žiaci venovať sezónnym 
aktivitám. Keďže veľa detí dnes trávi svoj voľný čas pri počíta-
čoch, mobiloch a televízii, je pre nich pobyt v prírode z hľadis-
ka fyzického aj psychického zdravia veľmi prospešný. Máme 
to šťastie, že okolie našej školy nám dáva široké možnosti, čo 
využívame počas celého roka.

Ing. Ľuboslava Pačaiová, 
riaditeľka školy

Základná škola Štós
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Materská škola Štós
Dopravné ihrisko Ako fungujú pľúca

Halloween

Halloween

Karneval

Karneval

Mikuláš

Mikuláš
Lepíme

Mňáám

Týždeň farieb

V škôlke 
je vždy 
zábava

Práca s interaktívnou tabuľou

Staviame
snehuliaka

Tvoríme 
spoločne
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Má to zmysel
Všetko nech sa deje medzi vami v láske! (1. list Korintským 

16,14)
Je to zvláštna a výnimočná požiadavka. Je z Biblie, z pera 

apoštola Pavla. 

Možno by sa dalo polemizovať, či sa hodí do sekulárneho 
života. Či nemá ostať iba medzi múrmi kostolov a či neplatí 
iba pre „kostolnú zbožnosť“. Či sa hodí do nášho sveta, v kto-
rom napätie, neznášanlivosť, súperenie, bezohľadnosť, nevra-
živosť, finančná ziskuchtivosť a iné zlomyseľné pachute vstu-
pujú do ovzdušia vzťahov a ovládajú pomery života. 

A možno práve preto! Že tento svet je taký! Práve kvôli 
tomu znie táto výzva. Aby sme to skúsili ináč. Počínať si medzi 
sebou s láskavosťou.

Je to zmysluplná požiadavka! Lebo nič nedáva väčší pokoj, 
nič nevzbudí hlbšiu dôveru a nič nevedie k väčšej obetavosti 
ako práve láska!

Podstatou každého z nás je túžba po dobrom a príjemnom 
živote. K naplneniu tejto túžby potrebujeme robiť k sebe kroky  
v láske. Ináč sa tejto túžbe otáčame chrbtom. 

Láskavosť je potrebná podmienka pre plnohodnotný život  
v každom ohľade: v rodine, v cirkvi, v obci i v zamestnaní. 
Prejavuje sa porozumením, úprimnosťou, ochotou, súcitom, 
službou, prijatím, .... Toto nám treba ako soľ! A v tom je vklad 
každého z nás nesmierne dôležitý. Vklad lásky prináša inú kva-
litu úrokov ako úroky v banke. 

Tlmočím túto požiadavku v týchto riadkoch, lebo výzva 

apoštola Pavla „Všetko nech sa deje medzi vami v láske!“ je 
v evanjelických kruhoch heslom pre rok 2024, s ktorým sme 
tento rok začínali. Pritom sme si uvedomili, ako sme odkázaní 
na milujúceho nebeského Otca, ktorý nám z lásky dal svojho 
Syna pre našu záchranu.

Z tejto plnosti lásky žijeme a máme dôvod žiť v láskavosti.  
K tomu spoločne vyprosujeme požehnanie od nebeského 
Pána.

Skromný, ale verný duchovný život v našej evanjelickej fili-
álke v Štóse bol minulého roku poznačený milými udalosťami, 
ale aj smutnými okamihmi lúčenia so zosnulými. V smutných 
chvíľach sme citliví k tomu, aby sme si viac vážili čas života 
a dávali mu dobrý obsah. Zase príjemné chvíle spoločenstva 
veriacich nás povzbudzujú k väčšej ochote odovzdávať tu  
a teraz Pánom Bohom darované trvalé hodnoty lásky, pokoja 
a radosti. Minulý rok sme sa rozlúčili so zosnulými: manželmi 
Gejzom Müllerom (93 rokov) a Magdalénou Müllerovou, rod. 
Markušovskou (87 rokov) a tiež s Gabrielou Stramovou, rod. 
Nagyovou (83 rokov). A už začiatkom tohto roka sme vypre-
vadili zosnulú Danielu Schikerleovú (63 rokov). 

Prvou z príjemných udalostí bola spoločná ekumenická 
bohoslužba v našom evanjelickom kostole na začiatku Dňa 
obce Štós (28. júla 2023), na ktorej zvesťou slova Božieho po-
slúžil evanjelický biskup v. v. Mgr. Igor Mišina za spoluúčastí 
rímsko-katolíckeho dekana Pavla Bodnára a evanjelického fa-
rára Jána Matisa.

Druhou významnou udalosťou bola Pamiatka posväte-
nia kostola (235. výročie) – 10. septembra 2023. K tomu-
to výročiu bol pripravený Zborový deň za peknej účas-
tí členov zboru Košice-Terasa. Na slávnostných službách 
Božích zvesťou Božieho slova poslúžil brat Samuel Lin-
kesch, senior Košického seniorátu. Pestrý dopoludňajší 
program obohatil spevokol z CZ ECAV Košice-Mlynská. Po-
vzbudením pre každého mohol byť entuziazmus bratov  
a sestier zo Štósu. Počtom nie veľké spoločenstvo, ale lás-
kavosťou a ochotnými rukami vytvorili u všetkých účast-
níkov spoločného obeda príjemnú vďačnosť za prijatie. 
Po spoločnom obede, pripravenom v kultúrnom dome 
domácimi zo Štósu sme popoludnie strávili v kúpe-
ľoch s možnosťou výberu z viacerých aktivít. Aj poča-
sím príjemný deň sme ukončili biblickým zamyslením  
v rímsko-katolíckom kostole v kúpeľoch. Pánovi starostovi 
sme vďační za poskytnuté priestory kultúrneho domu.

Milí Štósania, prajem Vám, aby Vás láskavosť viedla k vďač-
nosti jeden za druhého. 

Nech Vás žehná a chráni náš nebeský Otec.
Ján Matis,

evanjelický farár

Farnosť Štós – Evanjelická cirkev

Zborový deň ECAV fília Štós Spevokol CZ ECAV Košice-Mlynská

zľava p. biskup Igor Mišina, senior Košického seniorátu 
Samuel Linkesch, zborový farár Ján Matis
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1723	 –	 založenie 1. cechu štóskych nožiarov
1883	 –	 v kúpeľoch v lete sa otvorila prvá sezóna v ,,Stószfűrdö“ 

ako Štóska vodoliečebná spoločnosť. Začalo sa liečiť  
s vodoliečbou pod vedením jedného občana, ktorý sa 
tomu venoval. 1. júla 1883 bolo slávnostné otvorenie  
prvej sezóny a prvého liečebného domu – vila Kom-
porday

1893	 –	 nad vilou Komporday vznikla ďalšia vila - DR. Czirfűsz  
a veľká vila – Hungária

1953	 –	 zriadená pobočka Národnej školy ako jednotriedka  
so 14 žiakmi pre zamestnanecké deti

1963	 –	 v tom roku bola krutá zima -24˚C
	 –	 autobus havaroval smerom na Čiernu Moldavu. Dostal 

šmyk a prevrátil sa do priekopy s 35 cestujúcimi, ktorí 
boli zranení

	 –	 prepadol sa most v obci
	 –	 v kine Pokrok sa konala prehliadka festivalových filmov
	 –	 začala sa prevádzka obchod – Jednota
1973	 –	 ukončená výstavba sociálnych zariadení v materskej 

škole
	 –	 započalo sa s výstavbou bytových jednotiek závodu 

Sandrik

1983	 –	 v rámci neinvestičnej výstavby sa ukončil vodovod  
na miestnom cintoríne

	 –	 začalo sa s výstavbou prístavby a rekonštrukciou bu-
dovy MNV

	 –	 vplyvom suchého počasia v tomto roku bola slabá úro-
da

	 –	 začiatkom jesene bol nedostatok pitnej vody a vyschli 
viaceré studne v obci

1993	 –	 15.12.1993 obec získala delimitačným protokolom na-
späť po 106 rokoch bývalé mestské lesy Štós v rozlohe 
1 756 ha

	 –	 na letnej strane bola napojená komplet kanalizácia  
a aj vodovod

	 –	 začala sa aj výstavba  cesty na letnej strane
2013	 –	 veľká snehová kalamita, kde na 48 hodín bola uzavre-

tá cesta medzi Štósom a Medzevom, pretože popadali 
stromy

	 –	 1.etapa dokončenia Kultúrno-spoločenskej budovy  
v Štóse 

	 –	 rekonštrukcia kaplnky Jána Nepomuckého a jej okolia

Výpis z kroniky obce Štós - roky končiace 3

Všetkých Vás srdečne pozdravujem. 
Prinášam Vám zopár informácií o živote 
Rímskokatolíckej cirkvi v Štóse. Potešil 
som sa, že po rokoch pandémie som 
minulý rok a aj na začiatku tohto roka 
mohol navštíviť Vaše domy a byty a tak 
sa spolu s Vami stretnúť a požehnať Vaše 
domovy. Minulý rok sme začali opravu 
interiéru nášho kostola. Obnovili sme 
steny okolo oltára, ktoré boli zvlhnuté,  
obnovili sme oltár, sochy. Reštaurátori 
povedali, že keby sme to neurobili, ol-
tár by sa postupne rozpadol. Som veľmi 
rád, že sa to podarilo. 

Zavŕšením bola posviacka oltára 
27.8.2023 spojená s výročím posväte-
nia chrámu, s prvým svätým prijímaním  
3 dievčat a následne s farským dňom 
pri dobrom obede v kultúrnom dome v 
Štóse. V rámci Dňa obce Štós sme mali 
spoločné ekumenické stretnutie, kde 
sme sa spoločne modlili za obyvateľov 
obce. Minulý rok boli v našej farnosti 
pokrstené 4 deti, cirkevné pohreby 8. 
Dúfam, že aj tento rok dokážeme urobiť 
niečo viac pre náš kostol a pre všetkých 

obyvateľov obce. Ako veriaci sa stretáva-
me skoro každý deň na svätých omšiach 
v kostole a modlíme sa za celú obec. 

Ďakujem obecnému úradu za každú 
pomoc okolo kostola a na fare. 

Ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom pomáhate vo farnosti, či už 
finančne, alebo modlitbou a obeťami.

Prajem Vám všetko dobré a každý 
deň sa za Vás modlím.

Pavel Bodnár
rímskokatolícky farár

Farnosť Štós – Rímskokatolícka cirkev

Obec Štós podala žiadosť o nenávratný finančný príspevok 
pod názvom ,,Miestne občianske a preventívne služby“ (ďalej len  
MOaPS). Tento projekt je financovaný z Európskeho sociálneho 
fondu a zo štátneho rozpočtu, bez spolufinancovania obce. Projekt 
je zameraný na podporu preventívno-informačných programov 
smerujúcich k zvýšeniu občianskej zodpovednosti a zlepšeniu ob-
čianskeho spolunažívania. Obec Štós vo výberovom konaní na štyri 
pracovné miesta členov MOaPS, ktoré sa uskutočnilo dňa 24.1.2024 
o 17:00 hod. v priestoroch obecného úradu, vybrala zatiaľ troch 
uchádzačov. Komisiu tvorili poslanci obce Štós. Začiatok realizácie 
projektu je od 1.2.2024 na dobu 30 mesiacov. 

Popis pracovnej činnosti: 
1. Ochrana života, zdravia a majetku prostredníctvom infor-

mačno-preventívnych aktivít, 2. Ochrana detí a mládeže pred 
negatívnymi javmi, 3. Ochrana verejného poriadku a bezpeč-
nosti osôb, 4. Podpora senzibilizácie verejnosti v oblasti zbli-
žovania komunít a budovania dobrých susedských vzťahov,  
5. Ochrana životného prostredia a zlepšovanie kvality života v obci. 

Pracovníci MOaPS majú jednotný pracovný odev s označením 
na zadnej strane MOaPS Štós a preukaz s fotkou podpísaný staros-
tom obce s obecnou pečiatkou. Žiadame občanov, aby ich pri výko-
ne svojej práce rešpektovali.				          OcÚ

Miestne občianske a preventívne služby 
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Pred obecným úradom sa nachádza nová 
zberná nádoba na použitý kuchynský olej. Ob-
čania tam môžu vhadzovať použitý olej a tuky 
z domácností, ktoré je potrebné preliať do plas-
tovej fľaše a vhodiť do zbernej nádoby. Prosíme 
nevhadzovať sklo ani technické oleje. 

Zberná nádoba na použitý
kuchynský olej

Tieto názvy poľovníckych chodníkov, 
ciest a stanovíšť sa nachádzajú v našich 
lesoch v časti Lastovičák a Porča. Takým-
to spôsobom som si chcel uctiť starých 
jägrov a lesníkov, aby sa nezabudlo na 
miestne lokálne pomenovania časti lesa 
pre lepšiu orientáciu všetkým návštev-
níkom našich lesov. V tomto roku takto 
označíme aj Čiernu Moldavu, Hegeň, 
Peklisko atď. Myšlienka a nápad Marek 
Cipcer v spolupráci s Ján Benčík (Drotár). 
Lesu a lovu zdar.

Dobrovoľná činnosť 
našich občanov 

Cestovný poriadok 
Na základe požiadavky od občanov sme podali niekoľ-

ko žiadostí o zmenu cestovného poriadku cez formulár 
na webovej stránke IDS Východ, s.r.o.. Vyhoveli jednej na-
šej žiadosti. Autobus s odchodom zo Štósu o 8:00 hodine  
a príchodom na zastávku Medzev, nám. o 8:23 hod. 
nenadväzoval na spoj do Moldavy nad Bodvou.  
Od 10.12.2023 nastala zmena, spoj do Moldavy nad Bod-
vou bol posunutý a teraz je čas odchodu o 8:30 hod.

Oznam čitateľom
Milí čitatelia, ak by ste mali záujem 

v najbližšom júlovom čísle našich 
obecných novín uverejniť nejaký za-
ujímavý príbeh, článok, zaujímavý 
recept, poďakovanie, spomienku na 
tých, ktorí nás navždy opustili, pri-
vítanie nového člena v rodine a iné, 
môžete tak urobiť osobne, poštou 
zaslaním na adresu: Obec Štós, 044 26 
Štós 143, alebo na e-mail: obecstos@
centrum.sk, v termíne do 30.6.2024. 
Napíšte nám a možno práve VÁŠ prí-
beh uverejníme.                               OcÚ

•	 Počet obyvateľov s trvalým pobytom 753 
z toho žien 378, mužov 375, dôchodcov 184, detí do 15 rokov 155.

•	 Počet obyvateľov s prechodným pobytom 99
•	 Počet úmrtí 17 z toho 9 žien a 8 mužov
•	 Počet narodení 10 z toho 6 dievčat a 4 chlapci
•	 Počet sobášov 2
•	 Najstaršia občianka je narodená v roku 1929, 
	 najstarší občan je narodený v roku 1930

Obyvatelia obce Štós v roku 2023
Júlia Olekšáková
Vlasta Sorgerová
Ján Kohlšovský

Jozef Kraus
Anna Bröstlová

Marta Butkayová
Jozef Hodermarský

Koloman Kristián
Marie Plecháčová

Jubilanti v roku 2024


